
Муниципальное казѐнное общеобразовательное  учреждение 

Карповская средняя общеобразовательная школа Тюменцевского района Алтайского края 

ул.Дубравная 24, п. Карповский, Тюменцевский район, Алтайский край, 658598 

Тел. 8-385-88-2-83-16,  lisowol@mail.ru 

 

Приказ 

11.10.2022 г                                                                                                          № 51 

Об утверждении «дорожной карты»  

организации и проведения 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в 

МКОУ Карповская СОШ в 2022 - 2023 

учебном году 

 

 

 В целях организации качественной организации и проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в МКОУ Карповская СОШ и филиалах Берѐзовской СОШ и Заводской ООШ 

в 2022 – 2023 учебной году 

ПРИКАЗЫВАЮ:   

1. Утвердить «дорожную карту» организации и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в  МКОУ Карповской СОШ в 2022 - 2023 учебном 

году (Приложение 1); 

2. Назначить ответственным за организацию и проведение государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования Смолякову Т. В.; 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:lisowol@mail.ru


Приложение № 1 

К приказу №51 МКОУ Карповская СОШ 

от 11.10. 2022 г №   

 

 

Дорожная карта организации и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 

МКОУ Карповская СОШ в 2022 - 2023 учебном году 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки  Ответственный  

1. Анализ проведения ГИА – 9 и ГИА – 11 в 2022 году 

1.1 Проведение анализа итогов 

государственной итоговой аттестации на 

педагогическом совете школы «Итоги 

государственной итоговой аттестации в 

2021 – 2022 году в МКОУ Карповская 

СОШ» 

Август 2022 г Смолякова Т.В. 

1.2 Рассмотрение итогов ГИА – 9 и ГИА – 11 

на методических объединениях педагогов 

Ноябрь 2022 г Руководители 

методических 

объединений 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1 Организация работы с обучающимися, 

которые не получили аттестат об основном 

общем образовании (индивидуальные 

занятия, консультации), подготовка к 

пересдаче ГИА – 9 по обязательным 

предметам 

Сентябрь 2022 Лисовол Е. Е., 

Зав филиалами. 

2.2 Участие в совещаниях, вебинарах для лиц, 

ответственных за подготовку и проведение 

итогового сочинения (изложения) 

В течение 

учебного года 

Лисовол Е. Е. 

Смолякова Т. В. 

2.3 Организация участия школы во 

Всероссийских проверочных работах 

(4,5,6,7,8,11 кл) 

Март – май 2023 

года 

Смолякова Т. В. 

2.4 Повышение квалификации педагогов 

школы по общеобразовательным 

предметам, по которым проводится ГИА 

По школьному 

графику 

Смолякова Т. В. 

2.5 Трансляция эффективного 

педагогического опыта: 

- участие педагогов в работе 

муниципальных методических 

объединений, семинарах - практикумах 

В течение 

учебного года 

Руководители 

школьных  МО 

2.6 Рассмотрение вопросов по подготовке к 

итоговой аттестации в 9,11 классах на 

школьных методических объединениях 

В соответствии с 

планом работы 

МО 

Смолякова Т. В. 

руководители 

МО 

2.7 Участие, с последующим анализом 

трудностей учащихся, в тренировочных 

тестированиях по учебным предметам 

Март – апрель 

2022 

Смолякова Т.В. 

учителя - 

предметники 

3. Правовое обеспечение 

3.1 Подготовка нормативных правовых актов  

школы по организации и проведению ГИА 

В рамках 

компетенции 

Лисовол Е. Е. 

Смолякова Т. В. 



в соответствии с действующим 

законодательством 

В течение года  

4. Финансовое обеспечение ГИА – 9 и ГИА - 11 

4.1 Предусмотреть в бюджете МКОУ 

Карповская  СОШ статью расходов на 

2023  г в части: 

- организация доставки выпускников в 

ППЭ 

Октябрь 2023 г Лисовол Е. Е. 

5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

5.1 Организация участия в семинарах для лиц, 

привлекаемых к проведению ГИА – 9 и 

ГИА – 11 в Тюменцевском районе. 

Организация совещаний с педагогами в 

МКОУ Карповской СОШ: 

- о подготовке и проведении итогового 

сочинения (изложения) в МКОУ 

Карповская СОШ; 

- проведение процедуры проверки 

экспертами итогового сочинения 

(изложения) в МКОУ Карповская СОШ 

 

Контроль за своевременным обучением 

педагогов, привлекаемых к проведению 

ГИА. 

 

- о соблюдении законодательства при 

проведении ГИА в 2023 году. 

 

Январь – апрель 

2023г  

 

 

 

Октябрь 2022 г 

 

 

Ноябрь 2022 г 

 

 

 

Март 2023 г 

 

 

Февраль 2023 г 

 

 

Лисовол Е. Е. 

 

 

 

 

Смолякова Т. В. 

 

 

 

Лисовол Е. Е. 

Смолякова Т. В. 

5.2 Организация участия педагогов при 

проведении пробного тестирования в ППЭ 

ГИА – 9 и ГИА - 11 

Апрель 2023 г Лисовол Е. Е. 

6. Организационное сопровождение ГИА – 9 и ГИА - 11 

6.1 Организация и подготовка к прохождению 

ГИА – 9 в сентябрьские сроки 

Август 2022 г Смолякова ТВ 

6.2 Сбор предварительной информации о 

планируемом количестве участников ГИА 

– 9 и ГИА – 11 в 2023 году из числа: 

- выпускников МКОУ Карповская  СОШ 

текущего учебного года; 

- выпускников прошлых лет; 

- лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, инвалидов и детей - инвалидов 

До 28 октября 

2022 г 

Лисовол Е. Е. 

Смолякова Т. В. 

6.3 Организация и проведение итогового 

сочинения (изложения): 

- обучение на школьном уровне экспертов 

по оцениванию итогового сочинения 

(изложения); 

- организация и проведение повторного 

итогового сочинения (изложения)в 

дополнительные сроки для обучающихся, 

получивших неудовлетворительный 

результат 

 

 

Ноябрь 2022 г 

Февраль 2023 г 

Май 2023 г 

Лисовол Е. Е. 

Смолякова Т.В. 

6.4 Формирование института общественных Январь – май Лисовол Е. Е. 



наблюдателей для проведения ГИА – 9 и 

ГИА – 11, их аккредитация в качестве 

общественных наблюдателей: 

- информирование общественности о 

статусе наблюдателя при проведении ГИА 

– 9 и ГИА – 11; 

- Сбор заявлений от лиц, желающих 

получить статус наблюдателя при 

проведении ГИА – 9 и ГИА – 11, их 

представление в Комитет по образованию 

Тюменцевского района; 

- аккредитация общественных 

наблюдателей; 

- проведение обучающих семинаров для 

общественных наблюдателей 

2023 г 

 

 

 

В течение 

периода 

проведения ГИА 

– 9, ГИА – 11. 

 

 

 

 

 

 

Леханова А.А. 

специалист 

комитета по 

образованию 

Тюменцевского 

района 

7. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 

7.1 Организация работы «горячей линии» по 

вопросам проведения ГИА – 9 и ГИА - 11 

В течение года Лисовол Е. Е. 

7.2 Информационное наполнение сайта школы В течение года Смолякова Т. В. 

Субботина С. А. 

7.3 Рассмотрение вопросов подготовки к ГИА 

– 9 и ГИА – 11 на совещаниях, заседаниях 

методического совета школы, заседаниях 

методических объединений педагогов 

В течение года Лисовол Е. Е. 

Смолякова Т. В. 

Руководители  

МО 

7.4 Рассмотрение вопросов подготовки к ГИА 

– 9 и ГИА – 11 в рамках родительских 

собраний 

В течение года Смолякова Т. В. 

Классные 

руководители 9 

и 11 классов 

7.5 Проведение консультаций, встреч с 

выпускниками 9-х, 11-х классов и их 

родителями 

В течение года Классные 

руководители 

Педагоги - 

предметники 

7.6 Размещение информации по ГИА – 9 и 

ГИА – 11 на информационном стенде 

школы 

В течение года Зав филиалами. 

7.7 Информирование по ГИА – 9: 

- о сроках и местах подачи заявлений на 

прохождение ГИА – 9 по учебным 

предметам; 

- о сроках, местах и порядке подачи и 

рассмотрения аппеляций; 

- о сроках, местах и порядке 

информирования о результатах ГИА – 9 

 

 

До 31.12.2022 г 

 

До 20.04.2023 г 

 

До 20.04.2023 г 

 

Лисовол Е. Е. 

Смолякова Т. В. 

7.8 Информирование по ГИА – 11: 

- о сроках и местах регистрации для 

участия в написании итогового сочинения;  

-о сроках и местах подачи заявлений на 

прохождение ГИА – 11; 

- о сроках проведения итогового 

сочинения (изложения); 

- о сроках, местах и порядке подачи и 

рассмотрения аппеляций; 

 

 

До 01.11.2022г 

 

До 01.12.2022 г 

 

До 15.10.2022 г 

 

До 20.04.2023 г 

 

 

Лисовол Е. Е. 

Смолякова Т. В. 



- о сроках, местах и порядке 

информирования о результатах итогового 

сочинения (изложения) 

 

В течении 2 дней 

со дня 

опубликования 

7.9 Организация работы школьного психолога 

по вопросу подготовки обучающихся к 

ГИА – 9 и ГИА – 11 

В течение года Иващенко Л. Ю. 

7.10 Организация и проведение Всероссийской 

акции «Единый день сдачи ЕГЭ 

родителями» 

Февраль 2023 Лисовол Е. Е.  

Зав. филиалами 

8. Контроль за организацией и проведением ГИА 

8.1 Осуществление мероприятий в рамках 

учредительного контроля за подготовкой 

ГИА – 9, ГИА - 11 

По плану внутри 

учрежденческого 

контроля 

Лисовол Е. Е. 

Смолякова Т. В. 

8.2 Контроль качества преподавания учебных 

предметов, учащиеся которых показали 

низкие результаты ГИА – 9, ГИА – 11. 

По плану внутри 

учрежденческого 

контроля 

Лисовол Е. Е. 

Смолякова Т. В. 

8. 3 Контроль качества образования 

выпускников 9 и 11 классов  

Участие в 

проведении 

пробного 

тестирования 

ГИА – 9 и ГИА - 

11 

Лисовол Е. Е. 

Смолякова Т. В.  

 

 


